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Elämäntyylit ja ihmisten tarpeet muuttuvat jatkuvasti, mikä vaikuttaa ihmisten vaatimuksiin 

asumisessa. Samaan aikaan rakentamisen tulee olla sosiaalisesti, ekologisesti ja taloudellisesti 
kestävää. Tästä syystä asuntojen tulee olla joustavia ja muuntautumiskykyisiä, jotta ne kestävät 
aikaa ja ihmisten muuttuvia tarpeita. Tilaelementtirakentaminen on yhä yleistyvä rakennustapa 
Suomessa, koska se on rakennusmenetelmänä tehokas ja ekologinen. Rakennustapaan liittyy 
kuitenkin haasteita tilaelementin rajoitetun koon ja painon takia. Rajoitteet asettavat suunnittelulle 
reunaehtoja, jotka vaikuttavat lopullisen asunnon ja asuinkerrostalon joustavuuteen. Joustava 
asunto pystyy muuntumaan ihmisten tarpeisiin. Joustavuus sekä pidentää asunnon käyttöikää 
että tekee asuinkerrostalosta kestävämmän. 
Työn tavoitteena on selvittää, voidaanko tilaelementtirakenteisista asuinkerrostaloista saada 

joustavia ja millä tavoin joustavuus mahdollistuu. Kirjallisuuskatsaus esittelee aiheesta tehtyä tut-
kimusaineistoa ja erittelee joustavuuteen vaikuttavia tekijöitä. Tilaelementeistä valmistetun asun-
non joustavuuteen vaikuttaa merkittävästi tilaelementtien sijoitus toisiinsa nähden ja sisäänkäyn-
nin paikka. Työssä lähestytään joustavuutta tarkastelemalla asuntokohtaisesti lyhyemmällä aika-
välillä muunneltavia elementtejä, kuten tilaelementin kantavan kehän sisään jäävän vapaasti 
muunneltavan tilan mahdollisuuksia joustavana vyöhykkeenä.  
Joustavuutta käsitellään myös laajemmin koko asuinkerrostalon joustavuuden ja sen edelly-

tysten kautta. Asuinkerrostalon asuntojakauman muunneltavuuden mahdollisuudet parantavat 
asuinkerrostalon kestävyyttä ja luovat rakennukselle mahdollisuuden mukautua muuttuviin tar-
peisiin pidemmällä aikavälillä. Joustavuuden toteutumista tilaelementtirakenteisissa asuinkerros-
taloissa tarkastellaan esimerkkikohteissa. Tarkasteluaineistona toimii kolme Suomessa valmistu-
nutta tilaelementtirakenteista asuinkerrostaloa.  
Esimerkkikohteiden analyyseistä voidaan päätellä, että runkosyvyydellä ja ikkuna-aukotuksilla 

on huomattava merkitys asunnon joustavuuteen. Asunnon avautuminen useampaan suuntaan 
parantaa mahdollisuutta rajata uusia asuintiloja. Asuntokohtaisilla ulkotiloilla on suuri merkitys 
asunnon valo-olosuhteisiin. Tarkastelluissa tilaelementtirakenteisissa asuinkerrostaloissa asun-
tojen yhdistämisen ja eriyttämisen mahdollisuudet ovat heikot. Joustavan asuinkerrostalon ai-
kaansaaminen on mahdollista tilaelementtirakenteella, mutta se edellyttää laadukasta asunto-
suunnittelun laatutekijät huomioivaa asuntoarkkitehtuuria. 
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1. JOHDANTO 

Nykypäivän asuntorakentamisen tavoitteena on tehdä rakennuksista sosiaalisesti, eko-

logisesti ja taloudellisesti kestäviä. Asuinrakennusten kestävyys määräytyy materiaa-

lien energiatehokkuuden ja elinkaariominaisuuksien lisäksi pitkälti myös sen muunnel-

tavien ominaisuuksien pohjalta. Joustava asunto pystyy mukautumaan erilaisten asuk-

kaiden tarpeisiin, jonka ansiosta sen käyttöikä pitenee. Yksilöllisten ja yhteiskunnallis-

ten tekijöiden johdosta asumisen tarpeet muuttuvat, jolloin joustava asunto pystyy 

muuntumaan uusiin tarpeisiin. Joustavuuden ansiosta materiaaliominaisuuksiltaan toi-

mivaa rakennusta ei tarvitse purkaa ja korvata uudella, jolloin asunto on kestävä. (Tar-

pio 2015, 17)  

Asuntorakentamiseen liittyy haasteita, joista keskeisimpänä pidetään kestävän asuin-

ympäristön toteuttamista (Kotilainen & Hedman 2015, 14). Kestävä asuinympäristö 

edellyttää ekologisten, sosiaalisten ja kulttuurillisten tavoitteiden toteutumista asuinym-

päristön suunnittelussa. Asuntoarkkitehtuurin tulee vastata yksilön ja yhteisön tarpei-

siin, sekä toteutus tulee tapahtua mahdollisimman ekologisella tavalla. Kestävän ympä-

ristön suunnittelussa tulee huomioida myös tulevaisuuden haasteet. Tilaelementtira-

kentamisella on mahdollisuuksia vastata kestävän asuntorakentamisen haasteisiin (Ko-

tilainen & Hedman 2015, 15).  

Kestävän asuinympäristön takaamiseksi asunnot tulisi suunnitella vastaamaan asuk-

kaiden muuttuvia tarpeita. Siitä huolimatta asunnot yleensä suunnitellaan ennen niiden 

markkinoimista ostajalle. Tällöin asunnot pyritään suunnittelemaan mahdollisimman 

monelle sopiviksi, jolloin tilaratkaisut ovat yleensä pysyväksi suunniteltuja ja yleispäte-

viä (Kotilainen & Hedman 2015, 18). Asuntorakentamisen tavoitteena ei tarvitse olla 

asuntokohtainen suunnittelu jokaiselle asuntokunnalle erikseen, mutta voitaisiin tarjota 

erilaisia asuintilojen vaihtoehtoja, sekä mahdollisuus muuttaa asuntoa tarpeiden mu-

kaan (Kotilainen & Hedman 2015, 20).   

Käsittelen työssäni joustavuutta tilaelementtirakenteisissa asuinkerrostaloissa. Tilaele-

menttirakentaminen eli modulaarinen rakentaminen tarkoittaa asuinkerrostaloissa tila-

kappaleiden valmistamista tehdasolosuhteissa esivalmisteisesti säältä suojassa (Koti-

lainen, Hedman 2015, 28). Tässä kandidaatintyössä käytän rakentamisen tavasta ter-

miä tilaelementtirakentamien.  
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Työssä käsitellään joustavuuden toteutumista ja mahdollisuuksia tilaelementtirakentei-

sissa asuinkerrostaloissa. Lisäksi tarkastellaan tekijöitä, joilla voidaan mahdollistaa 

asukaslähtöisyyden toteutuminen tilaelementtirakenteisessa asuinkerrostalossa. Tä-

män kandidaatintyön tavoitteena on koota yhteen tekijöitä, jotka tekevät tilaelementtira-

kenteisesta asuinkerrostalosta joustavan ja asukaslähtöisen, sekä tutkia joustavuuden 

toteutumista esimerkkikohteissa. Kandidaatintyön luvussa 2 esitellään tilaelementtira-

kentamista yleisesti rakennusmenetelmänä. Luvussa käsitellään tilaelementtirakennus-

menetelmän hyviä ja huonoja puolia sekä tehtaassa rakentamiseen ja kuljetukseen liit-

tyviä haasteita ja rajoituksia.  

Luvussa 3 esitellään lyhyesti asumisen nykytilannetta Suomessa sekä erilaisia asumi-

sen muotoja ja ihmisten muuttuvia tarpeita asumisessa. Lisäksi käsitellään joustavuu-

den erilaisia mahdollisuuksia tilaelementtirakenteisissa asuinkerrostalossa. Luvussa 3 

syvennytään asunnon sisäiseen joustavuuteen ja muunneltavuuden mahdollisuuksiin 

asuntokohtaisesti, keskittyen etenkin joustavan vyöhykkeen periaatteisiin Sini Kotilai-

sen ja Markku Hedmanin asuntosuunnittelun julkaisun pohjalta. Lisäksi esitellään koko 

asuinrakennuksen joustavuuden mahdollisuuksia yksittäisen asunnon rajojen ulkopuo-

lelta. Luvun 3 lopussa käsitellään asuntokohtaisten ulkotilojen mahdollisuuksia tilaele-

menttirakenteisissa asuinkerrostaloissa. 

Luvussa 4 analysoidaan edellisessä luvussa käsiteltyjen joustavuuden teemojen toteu-

tumista kolmessa Suomessa valmistuneessa tilaelementtirakenteisessa asuinkerrosta-

lossa. Luvun loppuun tiivistetään tarkastelussa ilmenneet havainnot yhteenvedoksi. Lu-

vussa 5 kootaan yhteen kandidaatintyössä tehdyt havainnot ja pohditaan lyhyesti tila-

elementtirakentamisen tulevaisuudennäkymiä. 

Analysoimani esimerkkikohteet ovat valikoitu Puuinfon nettisivuilta, jonne on koottu to-

teutuneita puurakenteisia asuinkerrostaloja Suomessa. Kävin läpi kaikki tilaelementtira-

kenteiset asuinkerrostalot Puuinfon nettisivuilta ja analysoitaviksi kohteiksi valikoitui 

kolme kerrostaloa, joissa toteutuu eri tavoin kandidaatintyössä käsiteltyjä joustavuuden 

teemoja. Valitut kohteet ovat CLT-tilaelementtirakenteisia asuinkerrostaloja, jotka ovat 

rakennettu vuosien 2015 ja 2019 välillä. Esimerkkikohteiden peruskerroksen pohjapiir-

rosta analysoidaan työssä käsiteltyjen joustavuuden teemojen kautta. Joustavuuden 

toteutumista ja mahdollisuuksia pohditaan kunkin asuinkerrostalon kohdalla.  
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2. TILAELEMENTTIRAKENTAMINEN 

Tilaelementtirakentaminen tarkoittaa asuinkerrostaloissa rakennusosien, eli tilaele-

menttien, valmistamista tehdasolosuhteissa esivalmisteisesti. Tällöin tilaelementteihin 

on rakennettu seinät ja sisäpinnat sekä kiintokalusteet ja LVIS-asennukset tehtaissa jo 

ennen tontille viemistä. Myös julkisivut voidaan viimeistellä tehtaassa, mutta ulkover-

hous voi olla myös paikalla rakennettava. (Kotilainen 2013, 16) Tilaelementit kuljete-

taan tontille, missä ne yhdistetään toisiinsa ja niistä muodostuu laajempi rakennusko-

konaisuus (Kotilainen & Hedman 2015, 28). Tilaelementtiasunnot koostuvat yleensä 

yhdestä tai kahdesta tilaelementistä. Koska tilaelementit rakennetaan tehtaalla työ-

maan sijaan, tarkka suunnittelutyö on erityisen tärkeää.  

Tilaelementtejä voidaan valmistaa useista eri runkomateriaaleista, kuten puusta, beto-

nista ja teräksestä. Tässä kandidaatintyössä tarkastellaan tilaelementtejä yleisellä ta-

solla, keskittymättä runkomateriaaliin. 

Tilaelementtien valmistaminen tehtaissa tarjoaa suotuisammat olosuhteet, jolloin ra-

kenteet saavat olla suojassa kosteudelta ja kylmyydeltä. Tehtaassa rakentaminen pa-

rantaa samalla rakentamisen tehokkuutta. (Sorri et al. 2013, 6) Kun työskentelyolot 

ovat myös työntekijöille suotuisammat, on rakennusprosessi paremmin kontrolloita-

vissa ja työntekijöiden tapaturmat vähäisempiä. Työntekijöiden tuottavuuden arvioidaan 

olevan tehdasolosuhteissa suurempi, joten työvoimaa tarvitaan vähemmän. (Kotilainen 

& Hedman 2015, 31) Rakennusaika on tehtaassa rakennettaessa huomattavasti nope-

ampi työmaalla rakentamiseen verrattuna (Boyd et al. 2013, 51). Nopean rakennusvai-

heen ansiosta rakentamisen haitat, kuten melu ja saaste, saadaan minimoitua työmaan 

ympäristölle (Kotilainen & Hedman 2015, 31). Myös aikataulu on helpompi arvioida ja 

työvoima saadaan hyödynnettyä tehokkaasti (Kotilainen & Hedman 2015, 31). Raken-

nusprosessi on kokonaisuudessaan yksinkertaisempi.  

Tehtaassa rakentamisen nopeus alentaa kustannuksia ja rakennushankkeen kustan-

nukset saadaan varmistettua paremmin. Myös rakentaminen on laadukkaampaa halli-

tuissa tehdasolosuhteissa, koska työskentelyolosuhteet ovat hyvät ja laadunvalvonta 

parempaa. (Boyd et al. 2013, 51) rakentamisen laadun ollessa parempaa, myös kor-

jaustarpeen voidaan olettaa olevan vähäisempää (Kotilainen & Hedman 2015, 31). Li-

säksi materiaalijätettä syntyy vähemmän ja sen kierrätys on helpompaa. Tilaelement-

tien rakentaminen tehdasolosuhteissa on taloudellisesti ja ekologisesti kannattavaa ja 

lopputuloksena saadaan laadulta parempia tuotteita. (Boyd et al. 2013) 
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Tilaelementeille on koko- ja painorajoituksia elementin kuljetuksen ja tuotannon tilojen 

takia. Tilaelementtien tuotantoon ja kuljetukseen liittyvät tekijät rajoittavat tilaelement-

tien joustavuuden mahdollisuuksia. (Kotilainen & Hedman 2015, 61) Verrattuna avoi-

miin pilari-palkkirakenteisiin, tilaelementit muodostavat huomattavasti joustamattomam-

pia tiloja. Joustavuudelle on kuitenkin mahdollisuus myös tilaelementtirakentamisessa, 

sillä kantavan ulkokuoren ansiosta tilaelementin sisään jäävä osa on vapaasti muokat-

tavissa, koska kantavia väliseiniä ei tarvita. (Kotilainen & Hedman 2015, 61)  

Tilaelementtirakenteisiin liittyy mielikuvia siitä, ettei tilaelementeistä rakentamalla voida 

täyttää asiakkaiden toiveita. Sen oletetaan myös olevan perinteisiä rakennusmenetel-

miä kalliimpi rakennustapa, kalliiden asennuskustannusten takia. (Boyd et al. 2013, 52) 

Monet epäluulot tilaelementtirakentamista kohtaan liittyvät vähäiseen tietoon ja koke-

muksen puutteeseen tilaelementtirakentamisen ollessa vielä kohtalaisen uusi raken-

nusmenetelmä (Rannisto 2013, 63). Tilaelementtirakenteisten kerrostalojen suunnitel-

mien tulisi olla hyvin tarkkoja ja sellaisenaan toteutuskelpoisia jo projektin alussa. Muu-

tokset kesken rakennusprosessin voivat olla kalliita ja vaikeita toteuttaa. (Sorri & Käh-

könen 2013, 68). 
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3. JOUSTAVUUDEN MAHDOLLISUUKSIA 

Asuinrakennuksen joustavuus, eli mukautumiskyky asukkaan tarpeisiin vaikuttaa kes-

keisesti rakennuksen kestävyyteen. Tästä syystä asunnon joustavuus erilaisiin tarpei-

siin tulisi olla asuntosuunnittelun lähtökohtana (Tarpio 2015, 17). Asuntoja suunnitel-

lessa tulee painottaa asuintilojen tarkoituksenmukaisuutta, toimivuutta ja viihtyisyyttä. 

Lisäksi erilaiset ja muuttuvat asumisen tarpeet tulee ottaa huomioon. (Tarpio 2015, 18) 

Tässä luvussa tarkennutaan syihin, joiden takia asuntojen joustavuus on tärkeää. Li-

säksi esitellään joustavuuden erilaisia mahdollisuuksia tilaelementtirakenteisissa asuin-

kerrostaloissa- ja huoneistoissa. 

3.1 Asukaslähtöisyys ja muuttuvat tarpeet 

Asuintiloja katsotaan monesti vain yhden toiminnon kautta, joka tekee asunnoista hyvin 

joustamattomia. Tilojen toisiinsa yhdistäminen, tavoitteena päästä mahdollisimman te-

hokkaisiin ratkaisuihin, tekee asunnoista hyvin yksitoikkoisia. (Krokfors 2006, 33, 34) 

Mahdollisimman tehokkaat ja joustamattomat asunnot eivät ole välttämättä pitkällä ai-

kavälillä kestäviä, koska ne mukautuvat heikosti erilaisiin tarpeisiin. Asukkaat ja heidän 

tarpeensa tulisi huomioida jo asuinrakennuksia suunniteltaessa. Kestävän ja laaduk-

kaan asuntosuunnittelun edellytyksenä on asukaslähtöinen suunnittelu. Asukaslähtöi-

syys asuntosuunnittelussa tarkoittaa asukkaiden huomioimista suunnittelussa, joka 

vaatii asukkaiden tarpeiden todellista ymmärtämistä. Asukaslähtöinen asunto on jous-

tava ja sen tilojen käyttötarkoitusta voidaan vaihdella tarpeiden mukaan. (Kotilainen & 

Hedman 2015, 19)  

Asukaslähtöisten asuntojen suunnittelussa tärkeää on huomioida asuntosuunnittelun 

laatutekijät. Asuntosuunnittelun laatutekijät ovat ominaisuuksia, jotka auttavat luomaan 

kestävämpää ja asukkaan hyvinvointia edistävää asuntoarkkitehtuuria. Laatutekijöihin 

kuuluu neljä keskeistä teemaa: sisäolosuhteet, muunneltavuus ja kalustettavuus, tilat ja 

yhteydet sekä sosiaalinen infrastruktuuri. (Pelsmakers et al. 2022) Asukkaan tarpeet 

huomioiva asunto on yleensä elinkaareltaan kestävämpi. 

Asuntosuunnittelu perustuu pääosin ajatukseen ydinperheestä (Krokfors 2006, 34). 

Perheet ovat kuitenkin yhä moninaisempia ja perinteinen ydinperheen perhetyyppi on 

koko ajan vähenemässä (Kotilainen & Hedman 2015, 42). Yhden hengen asuntokunnat 

kattoivat vuonna 2021 jo yli puolet esimerkiksi Helsingin asuntokunnista (Tilastokeskus 

2021). Moninaisilla asuntokunnilla, kuten yksinhuoltajilla ja uudisperheillä on myös 
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ydinperheestä eroavia asumisen tarpeita. Etenkin yksityisyys ja oma tila voivat koros-

tua. (Krokfors 2006, 34) Myös ydinperheet kokevat muutoksia jatkuvasti (Krokfors 

2006, 34). Asuntojen joustavuus on erityisen tärkeää muuttuvien asuntokuntien ja tar-

peiden takia. Asuntokannan tulee pystyä mukautumaan ydinperheestä eroaviin, muut-

tuviin ja monimuotoisiin perhemuotoihin (Kotilainen & Hedman 2015, 47). 

Asumiseen liittyy tiheää muuttumisen tarvetta, esimerkiksi uusperheillä, jolloin asukkai-

den määrä voi vaihdella jopa päivittäin. Osa muutoksesta on kuitenkin hitaampaa ja py-

syvämpää elämäntilanteiden muuttuessa. (Tarpio 2016, 13) Konkreettisena esimerk-

kinä koronapandemia on osoittanut, että asuntojen joustavuus ja mukautumiskyky 

muuttuviin elämäntapoihin ja kriiseihin on tärkeää (Pelsmakers et al. 2021, 16). Yksilöl-

liset elämäntavat ja -tyylit sekä elämän vaiheet vaikuttavat asumisen tarpeisiin. Myös 

digitalisaatiolla on suuri vaikutus asumisen tarpeisiin. (Kotilainen & Hedman 2015, 46) 

Joustamattomia asuntoja voidaan pitää hitaasti etenevänä kriisinä. Joustamattomien 

pienten asuntojen rakentaminen on lisääntynyt huomattavasti. Kyseisten asuntojen on-

gelmana on niiden sijaitseminen syvärunkoisissa taloissa, jolloin luonnonvalo on vä-

häistä isossa osassa asuintiloja. Luonnonvalon puute kapeissa ja pitkissä asunnoissa 

vaikuttaa negatiivisesti asunnon joustavuuteen. (Pelsmakers et al. 2021, 14) 

Yksilöllisyyden korostuminen ja ihmisen vapaus yksilöllisiin päätöksiin on korostanut 

asunnon mukautumiskyvyn tarvetta. Asunto ilmentää asukkaan identiteettiä yhä enem-

män. (Kotilainen & Hedman 2015, 42) Asuntorakentamisen haasteena on ihmisen eri-

laisuuden ja yhteisön identiteetin ja kohtaamisten huomioiminen (Kotilainen & Hedman 

2015, 45). 

3.2 Asunnon sisäinen joustavuus 

Asukaslähtöisyyden toteutumisen lähtökohtana asuntosuunnittelussa on tilan muunnel-

tavuus vastaamaan erilaisten asukkaiden muuttuvia tarpeita. Etenkin pienissä asun-

noissa, joissa kalustettavuus pääsääntöisesti on hyvin rajoittunutta, on erityisen tär-

keää, että tilassa on muunneltavia elementtejä. 

Tilaelementtirakenteisessa asuinhuoneistossa tilaelementin ulkokehä on itsekantava. 

Tämä mahdollistaa sen, että tilaelementin sisään jäävä tila on vapaasti muunnelta-

vissa, koska kantavia väliseiniä ei tarvita. (Tiuri 1997, Kotilainen 2013, 80 mukaan) Tä-

män ansiosta on mahdollista, että asukas pääsee itse vaikuttamaan asuntonsa suun-

nitteluun ja saa tarpeitaan vastaavan asunnon. Pienemmissä asunnoissa kaikki asun-

non toiminnot voivat mahtua yhden tilaelementin sisään, jolloin joustavuus tilaelementin 

sisällä tapahtuu suurta tilaa jakamalla (Kotilainen & Hedman 2015, 63). Jos on kyse 
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suuremmasta perheasunnosta, jossa on yhdistelty useampaa eri tilaelementtiä, sisä-

osan joustavuus heikkenee, sillä tilaelementtien välille täytyy jäädä kantavia väliseiniä 

elementtien ulkokehistä (Tiuri 1997, Kotilainen 2013, 81 mukaan). Tällöin kuitenkin eril-

liset tilaelementit voivat tarvittaessa olla vapaata muunneltavaa tilaa ja toimia asunnon 

joustavina vyöhykkeinä (Kotilainen & Hedman 2015, 63). 

Kotilainen ja Hedman (2015, 63–97) tutkivat tilaelementtien joustavuutta joustavan vyö-

hykkeen periaatteen kautta. Tällöin joustava vyöhyke voi toimia monessa eri tarkoituk-

sessa, ja sinne voidaan sijoittaa useita asuintilojen ratkaisumalleja, jolloin asukas pys-

tyy itse valitsemaan omiin tarpeisiinsa sopivimmat ratkaisut. Joustavalla vyöhykkeellä 

pystytään vaikuttamaan etenkin asuinhuoneiden lukumäärään sekä aputilojen, kuten 

säilytys- ja makuutilojen määrään ja laatuun. (Kotilainen & Hedman 2015, 67) Jousta-

van vyöhykkeen muunneltavuus mahdollistuu erilaisten väliseinäratkaisuiden avulla 

(kuva 1). Erilaisiin huoneratkaisuihin tulee varautua jo talotekniikkaa suunnitellessa, 

koska tilalliset muutokset vaativat omat talotekniset ratkaisunsa. Muun muassa ilman-

vaihtohormit ja mahdolliset sprinklerijärjestelmät puutilaelementtikerrostaloissa vaikeut-

tavat huonejakojen muunneltavuutta. (Kotilainen & Hedman 2015, 67)  

 

Kuva 1: Kahdesta tilaelementistä muodostunut asunto, jonka asukas voi tar-
peidensa mukaan jakaa haluamiinsa asuintiloihin joustavan vyöhykkeen ansiosta 
(Kotilainen & Hedman 2015, 66). 
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Tilaelementtien mitoitus ja aukotus ovat ratkaisevassa asemassa joustavan vyöhyk-

keen mahdollistamisessa. Tilaelementin kuljetukseen liittyvien rajoitusten vuoksi suora-

kulmaisen särmiön muotoinen tilaelementti on ihanteellisin. Myös mahdollisimman 

suuri tilaelementti on optimaalinen kustannussyistä. (Kotilainen & Hedman 2015, 67)  

Tapa, millä tilaelementit yhdistetään toisiinsa vaikuttaa asunnon joustavuuteen ja jous-

tavan vyöhykkeen mahdollisuuksiin. Kotilainen ja Hedman (2015, 68–87) käsittelevät 

tilaelementtien yhdistämisen keinoja kolmen eri logiikan kautta. Joustavin asuntorat-

kaisu saadaan aikaan, kun tilaelementit yhdistetään toisiinsa pääosin samansuuntai-

sesti niiden pitkiltä sivuilta ja asuntoon käydään sisään myös pitkältä sivulta (Kuva 2) 

(Kotilainen & Hedman 2015, 88). Joustava vyöhyke sijoitetaan tilaelementtiin, jossa on 

eniten aukotusta, jotta sinne voidaan sijoittaa asuinhuoneita erilaisilla ratkaisuilla. Mitä 

enemmän ikkuna-aukotusta joustavan vyöhykkeen sivuilla on, sitä enemmän jousta-

vuuden potentiaalia siinä on. (Kotilainen & Hedman 2015, 88) 

 

Kuva 2: Tilaelementtien sijoituslogiikka 1. Punainen nuoli kuvaa sisäänkäyntiä (Koti-
lainen & Hedman 2015, 69). 

 

Toisessa ratkaisussa tilaelementit on myös yhdistetty toisiinsa pitkältä sivulta, mutta 

käynti asuntoon tapahtuu lyhyeltä sivulta. (Kuva 3) Tällöin joustava vyöhyke sijoittuu 

usein siihen tilaelementtiin, missä ei ole sisäänkäyntiä. Jos asunto sijaitsee kerrostalon 

rungon keskellä, ikkuna-aukotukset ovat mahdollista sijoittaa vain tilaelementin lyhyelle 

sivulle. Tällöin sisään vedetyllä asuntokohtaisella ulkotilalla voidaan saada tilaan enem-

män luonnonvaloa. Rungon keskellä sijaitseva ratkaisu on hyvin tehokas, mutta ei niin 

joustava ikkunoiden vähäisyyden takia. Useammat asuinhuoneet mahdollistuvat silloin, 

kun useampi sivu on aukotettavissa. (Kotilainen & Hedman 2015, 89) 
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Kuva 3: Tilaelementtien sijoituslogiikka 2. Punainen nuoli kuvaa sisäänkäyntiä (Koti-
lainen & Hedman 2015, 69). 

 
Kaikista monipuolisimmat asuntoratkaisut saadaan, kun kaksi tai useampi tilaelementti 

yhdistetään toisiinsa vain pieneltä pinta-alalta, pitkältä tai lyhyeltä sivulta (Kuva 4). Täl-

löin asuntoon pääsee paljon luonnonvaloa. Mikäli koko asuinkerrostalo halutaan toteut-

taa kyseisellä ratkaisulla, ei ratkaisu ole kovin tehokas ja rakennuksen muoto voi olla 

paljonkin moninaisempi. (Kotilainen & Hedman 2015, 90)  

 

Kuva 4: Tilaelementtien sijoituslogiikka 3. Punainen nuoli kuvaa sisäänkäyntiä (Koti-
lainen & Hedman 2015, 69). 

 
Edellä mainitut joustavan vyöhykkeen ratkaisut voidaan toteuttaa tarjoamalla asuk-

kaalle mahdollisuus valita erilaisten pohjaratkaisuiden joukosta omia tarpeitaan parhai-

ten palveleva ratkaisu ennen tilaelementtien rakentamista. Tällöin talotekniset ratkaisut 

voidaan tehdä kutakin asuntokohtaista pohjaratkaisutyyppiä palvelevaksi. Mikäli tilaele-

menttikerrostalosta halutaan tehdä pysyvästi joustavia, täytyy talotekniikka toteuttaa si-

ten, että asunnoissa on esimerkiksi talotekniikan varauksia ja ilmanvaihto- ja sähkötek-

niikan toimintoja voidaan muuttaa asuinhuoneita muutettaessa. Pysyvän joustavuuden 

mahdollistaminen kasvattaa asunnon kustannuksia, mutta samalla se pystyy jousta-

maan asukkaiden ja yhteiskunnan muuttuvien tarpeiden mukana. (Kotilainen & Hed-

man 2015, 94, 95) 
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Merkittävästi asunnon pohjaratkaisuun ja muunneltavuuteen vaikuttaa märkätilojen ja 

keittiön sijoitus (Ruutikainen 2013, 16). Ne määräävät pitkälti muidenkin toimintojen si-

joittumista. Ruutikainen (2013, 43) tutkii diplomityössään keittiön ja märkätilojen sijoittu-

mista 56,5 m2 tilaelementtihuoneiston pohjaan. Märkätilan sijoittaminen keskelle tilaele-

menttiä rajaa maakuuhuoneen ja olohuoneen omiksi tiloikseen. Jos keittiö sijoitetaan 

tilaelementin halki märkätilan jatkoksi, mahdollistuu asunnon jakautuminen kahdeksi 

erilliseksi huoneistoksi. Mikäli asunnolta halutaan avoimempaa tilaa, onnistuu se keit-

tiön ja märkätilan sijoittamisella rappukäytävää vasten, jolloin asunnon voi jakaa mah-

dollisilla väliseinillä haluamansa kokoisiin tiloihin. Kaikkein joustavin tila mahdollistuu 

viimeisimmällä ratkaisulla, sillä keittiön ja märkätilan paikan vaihtaminen tarpeen muut-

tuessa ei ole taloudellisesti tai ekologisista syistä kannattavaa. (Ruutikainen 2013, 16) 

Tekninen muunneltavuus on asunnon sisällä tapahtuvaa lyhytaikaista muunneltavuutta. 

Siihen lukeutuvat muun muassa tilanjakajat ja erilaiset muunneltavat seinäratkaisut 

sekä kalusteet, joita asukas voi liikutella itse, vaikka päivittäin. Esimerkkinä toimii sei-

nälle nostettava sänky ja muunneltavat kalustejärjestelmät. (Kotilainen 2013, 91) Koti-

lainen (2013, 90) esittelee asuntosuunnittelun julkaisussaan erilaisia tapoja ratkaista 

tilan jakamista liikuteltavalla väliseinällä (Kuva 5). Liikutettava väliseinä mahdollistaa 

kokonaan avoimen tilaratkaisun tai tietyn osan rajaamisen omaksi tilakseen, esimer-

kiksi makuu- tai työhuoneeksi. Kotilainen (2013, 92) esittelee myös liikuteltavien kalus-

teosien tuomia mahdollisuuksia (Kuva 6). Ne mahdollistavat jo pienessä yksiössäkin 

monenlaisen tilan jakamisen asukkaan tarpeiden mukaan.  

 

Kuva 5: Esimerkki teknisestä muunneltavuudesta liikuteltavalla väliseinällä (Kotilai-
nen 2013, 90). 
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Kuva 6: Esimerkki teknisestä muunneltavuudesta liikuteltavilla kalusteosilla (Kotilai-
nen 2013, 92). 

 

3.3 Asuinrakennuksen joustavuus 

Tilaelementtirakentaminen on toimivaa etenkin pienten asuntojen rakentamiseen, sillä 

logistisista syistä vain riittävän pienet tilaelementit on mahdollista kuljettaa rakennus-

työmaalle (Kotilainen 2013, 76). Kuitenkin myös isommat asunnot mahdollistuvat mo-

duuleita yhdistelemällä. Pienempiä tilaelementtejä yhdistelemällä saadaan monimuotoi-

sempaa tilaa kuin yhtä suurta ja kapeaa tilaelementtiä käyttämällä. Tällöin kuitenkin ti-

laelementtien väliin jäävät seinän osat voivat hankaloittaa tilan joustavuutta, koska esi-

merkiksi puutilaelementeissä aukotukset saavat olla vain muutaman metrin pituisia 

(Kotilainen & Hedman 2015, 88).  

Vuosien saatossa muuttuvat asumisen tarpeet ja elämäntyylit voivat vaatia pitkällä ai-

kavälillä asunnon sisäistä muunneltavuutta suurempia muutoksia asuinkerrostaloon, 

jolloin asuntojakaumaa olisi tarpeen muuttaa. Asuinkerrostalon ja asuntojakauman 

joustavuus vastaisi ennemminkin yhteiskunnallisiin muutoksiin pitkällä aikavälillä, yh-

den asuntokunnan lyhytaikaisten tarpeiden sijaan. Tämä pidentäisi asuinkerrostalojen 

kestävyyttä ja käytettävyyttä yhteiskunnallisista muutoksista huolimatta. (Kotilainen & 

Hedman 2015, 96)  
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Yhtenä ratkaisuna joustavuuteen voidaan pitää mallia, jossa asunnon kokoa voidaan 

supistaa ja laajentaa asukkaiden tarpeiden mukaan. Tällöin asunnon ulko-osa on jous-

tava, jolloin asunnossa ei tarvitsisi olla muuttumatonta neliömäärää ja huonelukua. 

Tämä malli ei toimi lyhyen aikavälin muutoksiin yhden perhekunnan kohdalla, vaan se 

on tarkoitettu muuntumaan ihmisten elämäntilanteiden ja asukkaiden määrän mukaan 

pidemmällä aikavälillä. (Kotilainen 2013, 76–78) Tämä voisi hyödyntää myös tilannetta, 

jolloin aiemmin vastaava rakennus olisi saatettu purkaa ihmisten elämäntyylin ja tarpei-

den muuttuessa. Jos tilaelementtirakenteinen asuinkerrostalo on alun perin suunniteltu 

siten, että tilaelementtien sijoittelu toisiinsa nähden mahdollistaa asuntojakauman muu-

tokset, voidaan asuinkerrostalo saada vastaamaan ihmisten muuttuneita tarpeita asun-

tojakaumaa muuttamalla. 

Märkätilojen alkuperäisellä sijoituksella on suuri merkitys asuntojakauman joustavuu-

teen, sillä rakenteellisista syistä tilaelementtirakentamisessa märkätilan myöhempi siir-

täminen on vaikeaa. Ihanteellista joustavan asuntojakauman näkökulmasta on, että 

märkätilat ja keittiön viemäröintiä vaativat toiminnot sijoitetaan siten, ettei niiden sijain-

tia tarvitse muuttaa. Kerrospohja tulisi suunnitella siten, että märkätiloja muuttamatta 

vierekkäisiä asuntoja voitaisiin tarvittaessa yhdistellä suuremmiksi asunnoiksi tai jakaa 

pienemmiksi (Kuva 7). (Kotilainen & Hedman 2015, 97)  

Huonetilojen tai -kokonaisuuksien erottaminen asunnosta mahdollistaa erotettavien tilo-

jen käyttöä asukkaan tarpeiden mukaan esimerkiksi työ- tai harrastustilana. Asuntojen 

yhdisteleminen ja erottelu mahdollistaa myös lisäosan käyttämisen vuokra-asuntona tai 

sivuasuntona. (Kotilainen 2013, 77) Sivuasunnoilla tarkoitetaan toiseen asuntoon liitty-

vää tilaa, missä on oma sisäänkäynti ja hygieniatila (Kuva 7) (Kotilainen 2013, 79). Si-

vuasunnot ja asunnon ulkoinen joustavuus tukee erilaisten perhekuntien asumisratkai-

suja, jolloin esimerkiksi perheen jäsenten ei tarvitse asua samassa asunnossa, asu-

malla kuitenkin samassa elinpiirissä (Kotilainen 2013, 77).  
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Kuva 7: Esimerkki joustavan asuntojakauman asunnosta ja sivuasunto mahdollisuu-
desta (Kotilainen & Hedman 2015, 97). 

 

3.4 Asuntokohtaiset ulkotilat 

Asuntokohtainen ulkotila voidaan sijoittaa tilaelementtiin ulkoisena osana tai upotettuna 

(Kotilainen & Hedman 2015, 91). Mikäli asuntokohtainen ulkotila sijoitetaan tilaelement-

tiin upotettuna, voi asunnon tilat kiertää parveketta avaten erilaisia näkymiä niin ympä-

ristöön, asuntokohtaiseen ulkotilaan kuin asunnon muihin sisätiloihinkin. Upotettu ulko-

tila mahdollistaa myös useammat ikkuna-aukotukset ja runsaamman luonnonvalon 

pääsemisen asuntoon. (Kotilainen & Hedman 2015, 89–91) Tällöin myös upotettu 

asuntokohtainen ulkotila on suojassa säältä ja yksityisempi. Upotuksen takia ne voivat 

jäädä kuitenkin ulkonevaa varjoisemmiksi.  

Asuntokohtainen ulkotila voidaan sijoittaa myös tilaelementin ulkopuolelle (Kotilainen & 

Hedman 2015, 90). Mikäli ulkotila sijoitetaan tilaelementin ulkopuolelle lisäosana, tai 

useamman asunnon kattavana vyöhykkeenä, voi asuntokohtainen ulkotila olla huoneti-

laa korkeampi (Kotilainen 2013, 84). Lisäosan huonetilan ollessa korkeampi, pääsee 

asuntoon myös enemmän valoa ulkotilan kautta.  

Tilaelementtirakentamisessa asuntokohtaiset ulkotilat ovat myös mahdollista toteuttaa 

terassoiduissa kerrostalotyypeissä pihaportaana (Kotilainen 2013, 86). Tällöin ulkotila 

sijoittuu alapuolella olevan asunnon päälle. Pihaporras asuntokohtaisena ulkotilana on 

valoisa, eikä se varjosta asunnon sisätiloja ja sieltä avautuu avarat näkymät ympäris-

töön. Samalla se on kuitenkin herkkä sääolosuhteille. Terassoitu ratkaisu mahdollistaa 

kerrostaloasumiseen pientalomaisen yksityisen ”tontin”. (Kotilainen 2013, 86). 



14 
 

Asunnon joustavuus paranee, kun asukas voi muokata asunnon sisäosien lisäksi myös 

asuntokohtaisia ulkotiloja. Ulkotiloilla ja niiden muokkaamisella voidaan laajentaa asun-

non käyttömahdollisuuksia. Ulkotilaa voidaan sulkea osittain, jolloin asuntoon tulee uu-

sia toiminnallisia vyöhykkeitä. (Kotilainen 2013, 82) Joustavuuteen ja toimintojen mah-

dollisuuteen vaikuttaa olennaisesti asuntokohtaisen ulkotilan koko ja sen liittyminen 

asuntoon, sekä suojaisuus ja valoisuus (Kotilainen 2013, 82).  

 

Kuva 8: Esimerkkejä asuntokohtaisen ulkotilan sijoittelusta (Kotilainen 2013, 82). 
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4. JOUSTAVUUDEN TARKASTELUA ESIMERK-
KIKOHTEISSA 

Tässä luvussa käsitellään Suomessa toteutuneiden tilaelementtirakenteisten asuinker-

rostalojen joustavuutta aiemmin todettujen joustavuuden teemojen ja asuntosuunnitte-

lun laatutekijöiden pohjalta. Käsiteltävät asuinkerrostalot ovat Suomessa toteutuneita 

kohteita. Tarkastellessa asuntojen joustavuutta, talotekniset ratkaisut sekä sen luomat 

rajoitukset ja kustannukset jätetään pääosin huomioimatta. 

4.1 Esimerkkikohde 1: As Oy Kirkkonummen Konsulintorni 

Asunto-osakeyhtiö Kirkkonummen Konsulintorni on neljäkerroksinen tilaelementeistä 

valmistettu asuinkerrostalo, jossa on 19 asuntoa (Kuva 9). Asuinkerrostalo on valmistu-

nut vuonna 2019. Tilaelementit ovat CLT-runkoisia ja täydentävät rakennusosat, kuten 

parvekkeet ja hissikuilu ovat puuta. (Puuinfo 2023) Rakennuksen massa on jaettu kol-

meen haaraan, joka mahdollistaa ikkunoiden avautumisen jokaisesta asunnosta vähin-

tään kahteen eri suuntaan. Saunalliset kaksiot koostuvat kahdesta tilaelementistä ja 

saunattomat, pienemmät kaksiot yhdestä tilaelementistä. Kolmiolle, eli suurimmalle 

asuntotyypille, jää kokonaan oma haaransa, joka koostuu kahdesta tilaelementistä. 
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Kuva 9. As Oy Kirkkonummen Konsulintorni (Puuinfo 2023). 

Tilaelementit ovat yhdistetty toisiinsa pitkältä sivulta, ja käynti asuntoihin tapahtuu lyhy-

eltä sivulta. Tämä tilaelementtien sijoituslogiikka ei ole joustavin, mutta Konsulintornin 

haarautuvan massan ja pienen runkosyvyyden ansiosta joustavuudelle on paremmat 

mahdollisuudet. Myös erilliset asunnot yhdistyvät toisiinsa tilaelementtijoukon pitkältä 

sivulta. Kahden tilaelementin asuntotyypeissä kylpyhuonetilat sijaitsevat eri tilaelemen-

tissä kuin sisäänkäynti ja keittiö, joten joustavaa vyöhykettä ei varsinaisesti ole. Tällä 

tilaelementtien sijoituslogiikalla kuitenkin useammat asuinhuoneet mahdollistuvat, kun 

tilaelementit ovat aukotettavissa useammalta sivulta (Kotilainen & Hedman 2015, 89). 

Useammat asuinhuoneet toteutuvat asunto 10 kohdalla pitkän sivun aukotusten ansi-

osta. 

Rakennuksen massa on jaettu kolmeen haaraan, joka mahdollistaa ikkunoiden avautu-

misen jokaisesta asunnosta vähintään kahteen eri suuntaan. Asuntojen pienen runko-

syvyyden ansiosta asunnoilla on hyvät päivänvalo-olosuhteet (Nisonen et al. 2022, 23). 
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Pienen runkosyvyyden ja useiden ikkunoiden ansiosta tilojen käytettävyys ja kalustetta-

vuus paranee, koska näkymät ulos ja päivänvalo parantavat asunnon käytettävyyttä 

(Nisonen et al. 2022, 23). 

Kaikki asunnot avautuvat vähintään kahteen suuntaan, joka tekee asunnon tuulettami-

sesta helpompaa (Nisonen et al. 2022, 23). Porrastus asuntojen 13 ja 14 tilaelement-

tien massoissa mahdollistaa molempiin siiven kaksioihin tuuletusikkunan makuuhuo-

neeseen.  

Kolmessa asuntotyypissä asuntokohtaiset ulkotilat ovat sijoitettu tilaelementin ulkopuo-

lelle lisäosana. Kahdesta tilaelementistä valmistetuissa kaksioissa 11 ja 12, asuntokoh-

taiset ulkotilat ovat tilaelementtiin upotettuja. Upotus mahdollistaa lisää ikkunapinta-

alaa olohuoneeseen ja varmistaa riittävän valon pääsyn makuuhuoneisiin (Kotilainen & 

Hedman 2015, 89). Sisään vedetyn asuntokohtaisen ulkotilan ansiosta asunnon tilalli-

suus ja näkymät monipuolistuvat. (Kotilainen & Hedman 2015, 92) Asuntokohtaiset ul-

kotilat on sijoitettu siten, että jokaisella asunnolla on oleskelutilojen yhteydessä myös 

ikkunapintaa ilman parvekkeen varjostusta, jolloin asuntoon pääsee enemmän valoa. 

Ikkunat tilaelementin pitkällä sivulla helpottavat tilojen jakamista (Nisonen et al. 2022, 

23). Ikkuna-aukotusten ansiosta asuntoihin 11 ja 12 olisi mahdollista saada yksi ma-

kuuhuone lisää, jakamalla olohuone kahtia. Vaikka olohuonetila jäisi pieneksi, tällainen 

ratkaisu voi olla tarvittava yhteisöllisessä asumisessa (Kotilainen & Hedman 2015, 66). 

Asunnossa 10 parvekkeen ikkuna-aukotus estää kolmannen erillisen makuuhuoneen 

rajaamisen olohuoneen päätyyn samalla periaatteella kuin kaksioissa olisi mahdollista. 

Asumisen aputila tai pientila, kuten makuualkovi tai työskentelytila olisi kuitenkin mah-

dollista rajata olohuoneen perältä seinäkkeellä. Tilan rajaaminen alkoviksi voisi hyödyt-

tää esimerkiksi perheitä, joissa lapsia asuu vuoroviikoin (Kotilainen & Hedman 2015, 

66). Myös tekninen muunneltavuus kevyillä, liikuteltavilla tilaa rajaavilla elementeillä 

mahdollistuisi oleskelutilassa. Asunnoissa 10, 11 ja 12 keittiöiden toinen kulkureitti on 

mahdollista sulkea, jolloin keittiöstä saadaan tarvittaessa yksityisempi tila. 

Asunnoissa 13 ja 14 uusien asuintilojen rajaaminen on hankalampaa, koska koko 

asunto koostuu yhdestä kapeasta tilaelementistä. Näiden asuntojen yhdistäminen olisi 

mahdollista, mikäli tilaelementtien kehissä on varauduttu rakenteellisiin muutoksiin (Ko-

tilainen & Hedman 2015, 97). Asuntojen yhdistely toteutuisi esimerkiksi liittämällä asun-

non 13 makuuhuone osaksi asuntoa 14, aukottamalla tilaelementtejä. Tällöin saataisiin 

aikaan kolmio ja esimerkiksi sivuasunnoksi soveltuva parvekkeellinen yksiö. Asunnot 

on suunniteltu niin, että yhdistäminen ja eriyttäminen ei vaadi märkätilojen ja keittiön 
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siirtämistä, joka luo joustavuutta asuntoon pitkällä aikavälillä (Kotilainen & Hedman 

2015, 97).  

Asunnon 10 jakaminen kahdeksi erilliseksi asunnoksi olisi haastavaa märkätilaelemen-

tin sijoituksen takia. Mikäli asunto haluttaisiin jakaa kahdeksi eri asunnoksi tilaelemen-

tittäin, jouduttaisiin märkätilaelementtiä siirtää, tai kaventaa. Tämä olisi haasteellista, 

koska märkätilaelementti kannetaan erillisin palkein (Kotilainen & Hedman 2015, 97). 

Jos asunto haluttaisiin jakaa kahtia, tulisi myös toisessa tilaelementissä sijaita märkä-

tila. 

 

4.2 Esimerkkikohde 2: Joensuun Pihapetäjä 

Joensuun Pihapetäjä on kuusikerroksinen, CLT-tilaelementeistä valmistettu asuinker-

rostalo (Kuva 10) (Puuinfo 2017). Pihapetäjä on valmistunut vuonna 2017. Kerrostalo 

koostuu kahdesta eri asuntotyypistä: yksiöistä ja kolmioista. Tilaajan tavoitteena oli 

saada väljiä yksiöitä ja tehokkaita kolmioita (Puuinfo 2017). Yksiöt koostuvat yhdestä 

tilaelementistä ja kolmiot kahdesta. Kohde on keskikäytävätalo, jossa porrashuone le-

venee molemmissa päissä.  
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Kuva 10. Pihapetäjä peruskerros (Puuinfo 2017). 

 
Kolmioiden tilaelementit ovat yhdistetty toisiinsa pitkältä sivulta, ja käynti asuntoihin ta-

pahtuu myös pitkältä sivulta. Tämä tilaelementtien sijoituslogiikalla on parhaimmat 

joustavuuden mahdollisuudet tilaelementtien sijoituksissa (Kotilainen & Hedman 2015, 

88). Toiseen tilaelementtiin sijoittuu sisäänkäynti, märkätilat, keittiö ja yksi makuuhuone 

ja toiseen oleskelutilat, parveke ja makuuhuone. Koska märkätilat, keittiö ja sisään-

käynti sijaitsevat samassa tilaelementissä, on toisen tilaelementin mahdollista jäädä 

kokonaan joustavaksi vyöhykkeeksi. Kolmiot yhdistyvät yksiöihin tilaelementtijoukon ly-

hyeltä sivulta. 

Kolmiot avautuvat kahteen eri ilmansuuntaan, jonka ansiosta asuntoon on mahdollista 

sijoittaa useita asuinhuoneita. Asunnon oleskelutila avautuu kahteen suuntaan, joka 

parantaa tilan tuuletettavuutta (Nisonen et al. 2022, 23). Asuntokohtainen ulkotila on 

upotettu rakennusmassaan, joka mahdollistaa asuintilojen kiertymisen parvekkeen ym-
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pärille. Asuntokohtainen ulkotila upotettuna tilaelementtiin luo kiinnostavia näkymiä si-

sätiloista toisiin ympäröiviin sisätiloihin, asuntokohtaisen ulkotilaan ja ulos (Kotilainen & 

Hedman 2015, 90). Asuntokohtaisesta ulkotilasta muodostuu näin ulko- ja sisätilan vä-

lille puolijulkinen tila (Puuinfo 2017).  

Yksiöt ovat yhdistetty viereisiin asuntoihin pitkältä sivulta, ja käynti asuntoihin tapahtuu 

lyhyeltä sivulta. Sijoituslogiikka on tehokas, kun asunnot sijaitsevat rakennuksen run-

gon keskellä (Kotilainen & Hedman 2015, 89). Sisäänvedetty asuntokohtainen ulkotila 

tuo syvärunkoiseen asuntoon enemmän luonnonvaloa ja ikkuna pinta-alaa. Rakennuk-

sen päädyissä sijaitsevat yksiöt aukeavat kahteen ilmansuuntaan, jolloin asuntojen tuu-

letettavuus on parempaa. Yksiön koon ja ikkuna-aukotusten puolesta erillisten asuin-

huoneiden rajaaminen ei ole mahdollista. Alkovin rajaaminen esimerkiksi kylpyhuoneen 

vastaiselle seinälle olisi mahdollista. Teknisellä muunneltavuudella pieneen yksiöön 

voidaan saada enemmän joustavuutta esimerkiksi seinälle nostettavalla sängyllä tai ke-

vyillä tilaa rajaavilla seinäratkaisuilla. 

Kummankin asuntotyypin eteistilasta on suora näköyhteys ulkotilaan. Runkosyvyyden 

takia valonmäärä eteistilassa on kuitenkin melko vähäistä. Koska asuntokohtaiset ulko-

tilat ovat upotettu tilaelementtiin, eivät ne varjosta asuntoa (Nisonen et al. 2022, 25).  

Kaikkien asuntojen oleskelutilassa on lisäksi vähintään yksi ikkuna-aukko, jonka koh-

dalla ei ole asuntokohtaista ulkotilaa.  

Rakennusrungon syvyyden takia asuntojen päivänvalo-olosuhteet ja tuuletettavuus kär-

sivät etenkin yhteen suuntaan avautuvissa yksiöissä (Nisonen et al. 2022, 13). Raken-

nuksen massa porrastuu lyhyiltä sivuilta. Asunnoissa ei olla kuitenkaan hyödynnetty 

massan porrastuvuutta, vaikka porrastukset mahdollistaisivat kolmioissa ikkunan kol-

manteen ilmansuuntaan. Mikäli makuuhuoneen toisella seinäpinnalla olisi myös ikkuna, 

olisi huone paremmin tuuletettavissa.  

Asuntokohtaisen ulkotilan sijainti kolmioissa joustavan vyöhykkeen keskellä rajaa jous-

tavan vyöhykkeen joustavuuden ja tilojen jaottelun mahdollisuuksia. Uusien tilojen ra-

jaaminen olisi haasteellista, koska asunnon mitoitus on tiukkaa jo näillä huonejaoilla. 

Koska tilaelementin sisällä kantavia väliseiniä ei tarvita, olisi toinen tilaelementti mah-

dollista jättää kokonaan avoimeksi tilaksi, mikäli kahdelle makuuhuoneelle ei ole tar-

vetta. Keittiö on mahdollista rajata yksityisemmäksi tilaksi ja toinen kulkureitti on suljet-

tavissa. Asuntojen jakaminen ja yhdistely keskenään tulevaisuudessa olisi haasteel-

lista, jopa mahdotonta.  



21 
 

4.3 Esimerkkikohde 3: Puukuokka 1 

Jyväskylässä sijaitseva Puukuokka-kortteli koostuu kolmesta kahdeksankerroksisesta 

tilaelementtirakenteisesta puukerrostalosta. Puukuokka-kortteli on CLT-tilaelementtira-

kentamisen suunnannäyttäjä asuinkerrostalorakentamisessa Suomessa. Puukuokka 1 

on valmistunut vuonna 2015 ja se on ensimmäinen Suomessa valmistunut kahdeksan-

kerroksinen puukerrostalo. Kaksi jälkimmäistä Puukuokan kerrostaloa valmistuivat vuo-

sina 2017 ja 2018. (Puuinfo 2018)  

Puukuokka-korttelin kerrostaloissa on vaihtelevasti asuntoja yksiöistä perheasuntoihin, 

jonka ansiosta on mahdollista asua samassa korttelissa elämänkaaren eri vaiheissa. 

Kerrostalojen asuntojakauma vaihtelee rakennusten välillä, menettämättä kerrostalojen 

yhtenäistä kokonaisilmettä. (Puuinfo 2018) Joustavuutta tarkastellaan tarkemmin koh-

teessa Puukuokka 1 (Kuva 11). Kohteessa on kaksioita, kolmioita ja neliöitä. Kaikki 

asuntotyypit koostuvat kahdesta tilaelementistä. 

 

Kuva 11. Puukuokka 1 peruskerros (Puuinfo 2018). 
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Kaikissa asuntotyypeissä tilaelementit ovat yhdistetty toisiinsa pitkältä sivulta, ja käynti 

asuntoon tapahtuu myös pitkältä sivulta, jolloin joustavuuden mahdollisuudet ovat par-

haimmillaan (Kotilainen & Hedman 2015, 88). Rakennuksen keskikäytävän puoleiseen 

tilaelementtiin sijoittuu jokaisessa asuntotyypissä sisäänkäynti, keittiö sekä märkätilat 

saunoineen ja lisäksi mahdollinen vaatehuone, sekä kaksioita suuremmissa asun-

noissa makuuhuone. Toiseen tilaelementtiin jää olohuone, makuuhuone ja parveke. 

Märkätilojen ja keittiön sijaitessa samassa tilaelementissä sisäänkäynnin kanssa, jää 

toinen tilaelementti ihanteellisesti joustavaksi vyöhykkeeksi. Tilaelementit yhdistyvät 

toisiin asuntoihin lyhyiltä sivuilta.  

Kaksiot sijaitsevat rakennuksen rungon keskellä ja kolmiot sekä neliöt rakennuksen 

kulmissa. Kulma-asunnoista ikkunat avautuvat kahteen ilmansuuntaan, joka mahdollis-

taa asuntoon useamman asuinhuoneen. Asuntojen kohtalaisen pienen runkosyvyyden 

ansiosta suurimmalla osalla asunnoista on hyvät päivänvalo-olosuhteet (Nisonen et al. 

2022, 23). Syvimmällä rungossa sijaitsevissa tiloissa, eli eteisessä ja keittiössä, päivän-

valo-olosuhteet paranevat tilaelementtiin upotetun asuntokohtaisen ulkotilan ansiosta. 

Kaksioissa, joissa asuntokohtainen ulkotila on tilaelementistä ulkoneva, päivänvalo-olo-

suhteet ovat heikot eteis- ja keittiötiloissa. Vain yhden peruskerroksen asunnon oleske-

lutiloissa ikkunat aukeavat kahteen suuntaan. Muissa asunnoissa oleskelutilojen tuule-

tettavuus on heikkoa.  

Tilaelementtiin upotetut asuntokohtaiset ulkotilat luovat asunnon sisäisiä näkymiä ti-

lasta toiseen ja ympäristöön (Kotilainen & Hedman 2015, 90). Puukuokan parvekerat-

kaisut ovat samankaltaisia kuin aiemmin käsitellyssä Pihapetäjä -kohteessa. Asunto-

kohtaiset ulkotilat sijaitsevat suurimmassa osassa asunnoista joustavalla vyöhykkeellä, 

hankaloittaen vyöhykkeen jakamista eri tiloihin. Rakennuksen rungon keskellä sijaitse-

vissa kaksioissa asuntokohtaiset ulkotilat liittyvät tilaelementtiin ulkonevana lisäosana. 

Tällöin asuntokohtaiseen ulkotilaan pääsee enemmän valoa, mutta samalla se myös 

varjostaa asunnon oleskelutiloja. Oleskelutiloissa on kuitenkin toinen ikkuna, jota asun-

tokohtainen ulkotila ei varjosta. Jokaisen asunnon eteistilasta on suora näköyhteys 

ulos. 

Kolmen makuuhuoneen asunnoissa oleskelutiloja olisi mahdollisuus laajentaa liittä-

mällä rakennuksen kulmassa sijaitseva makuuhuone osaksi olohuonetta purkamalla 

kevyt väliseinä. Kaksiot olisi mahdollista muuttaa yhdeksi tilavaksi asuinhuoneeksi pur-

kamalla makuuhuoneen rajaava väliseinä. Mikäli olohuone ja makuuhuoneen väliseinä 

puretaan, tilan jakamiseen voidaan hyödyntää teknistä muunneltavuutta, jolloin kaluste-

järjestelmiä tai liikuteltavia väliseinä liikuttamalla tilaa voidaan rajata jopa päivittäin tar-

peita vaatimalla tavalla (Kotilainen 2013, 91). 
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Uusien makuuhuoneiden rajaaminen ei olisi järkevää missään asuntotyypissä, asunto-

jen tiukan mitoituksen takia. Jokaisessa asuntotyypissä keittiö on mahdollista rajata yk-

sityisemmäksi tilaksi ja toinen kulkureitti on suljettavissa. Asuntoja ei ole mahdollista 

yhdistellä keskenään järkevästi, eikä isompien asuntojen jakaminen kahtia ole mahdol-

lista. 

4.4 Yhteenveto esimerkkikohteista 

Tarkastelluista kohteista voidaan todeta, että asunnon joustavuutta edistää sisään-

käynnin tapahtuminen tilaelementtijoukon pitkältä sivulta, kun tilaelementit ovat myös 

yhdistetty toisiinsa pitkältä sivulta. Tällöin asunnon runkosyvyys on pienempi, jolloin 

valo-olosuhteet ovat paremmat. Tämä tilaelementtien sijoituslogiikka toteutuu Puu-

kuokan ja usean Pihapetäjän asunnossa. Tällöin toinen tilaelementti jää kokonaan 

joustavaksi vyöhykkeeksi, kun märkätilat, sisäänkäynti ja keittiö sijaitsevat samassa ti-

laelementissä. 

Konsulintorni on hyvä esimerkki siitä, että valo-olosuhteet voivat olla hyvät tai jopa pa-

remmat, vaikka sisäänkäynti tapahtuisi tilaelementtijoukon lyhyeltä sivulta. Konsulintor-

nin haarautuvan muodon ansiosta valo-olosuhteet säilyvät hyvänä jokaisessa asun-

nossa, kun tilaelementin pitkä sivu on ollut mahdollista ikkuna-aukottaa laajalti. Pieni 

runkosyvyys ja hyvät valo-olosuhteet helpottavat asunnon kalustamista ja tilojen käyttä-

mistä eri toimintoihin. 

Tilaelementin pitkän sivun ikkuna-aukotus parantaa uusien asuinhuoneiden rajaamisen 

mahdollisuuksia. Useampaan suuntaan aukeavilla asunnoilla on paremmat joustavuu-

den mahdollisuudet. Useampien makuuhuoneiden rajaaminen mahdollistuu asunnon 

auetessa vähintään kahteen suuntaan. Tällöin myös asunnon tuuletettavuus paranee.  

Tilaelementteihin upotetut asuntokohtaiset ulkotilat parantavat asuntojen yhteyttä ulos 

ja luovat asuntoihin paremmat päivänvalo-olosuhteet. Upotettu asuntokohtainen ulko-

tila kuitenkin hankaloittaa tilan uudelleenjakamista, mikäli se sijaitsee keskellä tilaele-

menttiä. Kaikilla asunnoilla on ikkunapinta-alaa oleskelutiloissa, jota asuntokohtainen 

ulkotila ei varjosta. Tämän ansiosta asuntoihin pääsee enemmän luonnonvaloa. 

Mitä väljempi asunnon mitoitus on, sitä paremmat joustavuuden mahdollisuudet sillä 

on. Kirkkonummen Konsulintornissa asuntosuunnittelun laatutekijät toteutuvat parhai-

ten. Kyseisessä kohteessa myös joustavuudelle on parhaat mahdollisuudet. Konsulin-

tornin pohjaratkaisut mahdollistavat muutokset monenlaisiin eri tarpeisiin, kuten yhtei-

sölliseen asumiseen ja asuntojen yhdistämiseen. 
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5. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tilaelementtirakentamisen hyötynä on tehdasolosuhteissa rakentamisen edut. Teh-

dasolosuhteet takaavat laadukkaampia lopputuotteita, kun olosuhteet ovat suotuisam-

mat niin rakenteille kuin työntekijöillekin. Tilaelementtien tehdasvalmistus on ekologi-

sempi ja tehokkaampi rakennustapa paikallarakentamiseen verrattuna ja tästä syystä 

se voi olla tulevaisuudessa yhä yleistyvä rakennustapa Suomessa.  

Tilaelementtirakentamisen yhtenä suurimpana haasteena on elementtien kokoon liitty-

vät rajoitukset, jotka vaikuttavat tilaelementeistä valmistetun asunnon joustavuuteen. 

Asuntojen joustavuus on suoraan yhteydessä asuinkerrostalojen kestävyyteen. Jousta-

vien ja kestävien asuinkerrostalojen rakentaminen tilaelementeistä on kuitenkin laaduk-

kaalla asuntosuunnittelulla täysin mahdollista. Laadukkaasti suunniteltu asunto pystyy 

mukautumaan ihmisten ja yhteiskunnan muuttuviin tarpeisiin, joka tekee siitä kestävän.  

Taloudelliset lähtökohdat ohjaavat suunnittelua, jonka takia asuntorakentamisen lähtö-

kohtana on monesti tehokkuus. Lyhyellä aikavälillä tämä voi olla taloudellisesti kannat-

tavaa, mutta jos asuntojen halutaan olevan pitkäaikaisesti kestäviä, tulisi asuntojen 

pystyä mukautumaan ihmisten ja yhteiskunnan muuttuviin tarpeisiin. Tilaelementtira-

kenteisten asuinkerrostalojen joustavuuden ongelmana näen ennemminkin asuntojen 

pienen koon, kuin rakennustavan. Yleisesti mikä tahansa pieni asunto on joustamatto-

mampi kuin isompi asunto. Vaikka asunnoista tehtäisiin pieniä, tulisi asuinkerrostalot 

suunnitella rakenteellisesti ja arkkitehtuurillisesti siten, että asuntojakaumaa on mah-

dollista muuttaa tulevaisuudessa.  

Tilaelementtirakentaminen rakennustapana ei ole este joustavien ja kestävien asunto-

ratkaisujen tuottamiselle. Yleinen ennakkoluulo tilaelementtien joustamattomuudesta 

voi kummuta siitä, että monet kohteet ovat toteutettu mahdollisimman tehokkaasti, jol-

loin suurin osa asunnoista on kapeita yksiöitä keskikäytävätaloissa. Tällöin asunnon 

valo-olosuhteet ovat huonot ja joustavuuden mahdollisuudet asuntokohtaisesti ovat mi-

tättömät.  

Tilaelementtirakentamisen lähtökohtana tulee huomioida asuntosuunnittelun laatuteki-

jät, jotka huomioiden asunnot voidaan suunnitella tilaelementtien raameihin. Tilaele-

menttejä yhdistelemällä voidaan saavuttaa hyvinkin monimuotoisia ja joustavia ratkai-

suja. Kahta useammasta tilaelementistä valmistettuja kerrostaloasuntoja ei Suomessa 

juurikaan ole, joten useampien tilaelementtien yhdistelyä yhteen asuntoon tulisi tutkia 

lisää, jotta se pääsisi toteutukseen saakka.  
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Jotta tilaelementeistä voidaan valmistaa yhä joustavampia asuntoja, tulisi myös tilaele-

menttien rakennus- ja talotekniikkaa kehittää. Tilaelementtien laajemmat aukotusmah-

dollisuudet ja talotekniikan mukautuminen huonejaon muutoksiin parantaisi asuntojen 

joustavuuden mahdollisuuksia. Lisäksi suurempi tilaelementtien sallittu koko ja paino 

edistäisi joustavampien asuntoratkaisuiden suunnittelua. Myös tilaelementtien suora-

kulmiosta poikkeavia muodon mahdollisuuksia tulisi tutkia lisää.   

Tilaelementtirakentamisesta on olemassa Suomessa jo laadukasta asuntoarkkitehtuu-

ria edustavia kohteita, joissa on hyvät joustavuuden mahdollisuudet. Esimerkiksi kandi-

daatintyössä esitellyssä As Oy Kirkkonummen Konsulintornissa esiintyy monet käsitel-

lyt joustavuuden ja laadukkaan asuntosuunnittelun periaatteet. Puukuokka 1 on taas 

esimerkillinen kohde useamman makuuhuoneen asuntojen toteuttamisesta tilaelemen-

teillä. Työssä käsitellyt kohteet toimivat todisteina tutkimuskysymykseen, joten voidaan 

todeta, että tilaelementtirakentamisella voidaan saavuttaa joustavaa asuntoarkkitehtuu-

ria. Kuitenkin joustavien tilaelementtirakenteisten asuinkerrostalojen suunnittelussa on 

vielä paljon kehitettävää ja mahdollisuuksia yhä joustavammille ja asukaslähtöisimmille 

ratkaisuille.  
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